
 
 
 
 
 

 
 
 

                   
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 
tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 
MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 

Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

 
 

All’Albo Online 

Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO GARA DESERTA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

COMPARAZIONE DI PREVENTIVI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DELLA L. N. 120/2020 

E SS.MM.II. INFERIORE AI 139.000; NUOVA DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO 

PER FORNITURA DI MATERIALE SCIENTIFICO NELL’AMBITO DEI COSTI INDIRETTI RELATIVI AL 

PNRR DM65/2023 

 
Titolo del progetto: “STEM: un gioco da ragazzə!” 

 Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29598 

 CUP: D84D23003300006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

e successive modifiche e integrazioni; 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it




 
 
 
 
 

 
 
 

                   
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 
tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 
MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 

Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D. Lgs. N. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 1700 del 23/02/2024, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n.  11   del 05/02/2024,         

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale»; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) punto 2 ai sensi del quale «Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, ((fermi restando)) il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ((e l'esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 

 
 
 

                   
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 
tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 
MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 

Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

 
 

rispetto del principio di rotazione»; 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che 

«Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 

32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Dott.ssa Tolomea Rubino, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 

 
 
 

                   
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 
tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 
MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 

Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

 
 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquistare materiale scientifico per l’attuazione di corsi 
nell’ambito del PNRR DM 65/2023; 

CONSIDERATO che per l’affidamento in oggetto è stata avviata una procedura per 

l’affidamento diretto previa comparazione di preventivi alla quale sono stati 

invitati i seguenti operatori: 

 Gapel.com, SNC – CF e P.I.  02738690128 

 CampuStore Srl Società Benefit – CF e P.I. 02409740244 

PRESO ATTO che le negoziazioni  ID: 4541850 – ID 4541634 – ID 4538912 – ID 4538056 

avviate sul Mepa sono andate deserte ; 

ATTESO che occorre procedere con urgenza all’acquisto della fornitura del materiale 

scientifico per l’attuazione dei corsi nell’ambito del PNRR 65/2023; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 

2016, n.50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, 

nonché, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 

aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 

presente procedura; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva massima per ciascuna fornitura in parola è stata 
stimata in € 904,00  IVA compresa; 

 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 

 
 
 

                   
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 
tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 
MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 

Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

 
 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2) di approvare la spesa complessiva di € 2.712,00 (Euro duemilasettecento/12), comprensiva di IVA necessaria 
all’acquisto di materiale scientifico per l’attuazione dei corsi nell’ambito del PNRR DM65/2023; 

3) di affidare la fornitura dei suddetti beni all’azienda Gapel.com di Gigliola Matteo & C., Via Monte Zebio, 
12 - 21100 VARESE (VA) – CF e P.I.  02738690128; 
4) di procedere all’effettuazione dell’ordine, tramite ordine Mepa, alle condizioni presenti sul preventivo 
presentato dalla ditta dopo aver ricevuto l’autocertificazione attestante i requisiti normativamente richiesti quali 
dichiarazione del possesso dei requisiti generali previsti dal D. lgs 50/2016 e acquisito la dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi e i dati relativi alla regolarità contributiva e assicurativa INPS – INAIL (DURC); 
5) di nominare Responsabile del Procedimento sensi dell’art. 31 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 50/2016, la 
Dirigente Scolastica dott.ssa Tolomea Rubino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018. 

 

 

Cermenate, 06/08/2024 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Tolomea Rubino 

  Firmato digitalmente ai sensi del cd.                                                                                                    

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa  

 

 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it

		2024-08-14T09:34:09+0200
	TOLOMEA RUBINO




